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18.09.2025 

Ερώτηση προς τo Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Με ευθύνη της κυβέρνησης, η Ελλάδα χάνει άλλα 100 

εκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης με την απένταξη του 

Προγράμματος “Απόλλων”» 

Φαίνεται ότι επιβεβαιώνονται τα δημοσιεύματα που ξεκίνησαν να κυκλοφορούν 

στον οικονομικό Τύπο τον περασμένο Μάρτιο, τα οποία προειδοποιούσαν για 

απένταξη έργων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και άρα, και 

απώλειας κονδυλίων εκατομμυρίων ευρώ για την Ελλάδα. 

Πρόσφατα δημοσιεύματα στον ενεργειακό Τύπο κάνουν λόγο για απώλεια 

κονδυλίων ύψους 100 εκατομμυρίων ευρώ, εξαιτίας της απένταξης της πρώτης 

φάσης του Προγράμματος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τον 

τίτλο «Απόλλων», το οποίο είχε ως στόχο να καλύψει τις ανάγκες των 

δικαιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου Α σε ρεύμα, με χαμηλές 

χρεώσεις. 

Ως Νέα Αριστερά, είχαμε ασκήσει κριτική, επί της αρχής, στο Πρόγραμμα 

«Απόλλων», όπως αυτό θεσπίστηκε, με τα άρθρα 103 και 104 του νόμου 5106 

τον Μάϊο του 2024. Είχαμε τονίσει, κατά την επεξεργασία του νομοσχεδίου στις 

Επιτροπές και την Ολομέλεια της Βουλής πως το Πρόγραμμα «Απόλλων» είναι 

σε αντίθεση με το πνεύμα και τις αρχές του συνεργατισμού και την προώθηση 

της κοινωνικής και αλληλέγγυας οικονομίας που ήταν και οι βάσεις των 

Ενεργειακών Κοινοτήτων όταν θεσπίστηκαν για πρώτη φορά με το νόμο 

4513/2018.  

Το Πρόγραμμα «Απόλλων» καταστρατηγεί ακόμη, το ίδιο το πνεύμα των 

Ενεργειακών Κοινοτήτων, δηλαδή τον εκδημοκρατισμό της παραγωγής 

καθαρής ενέργειας αφού, η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας προωθεί την 

ανάπτυξη μόνο κατ’ όνομα Ενεργειακών Κοινοτήτων «από τα πάνω». 

Μοναδικός δε στόχος του Προγράμματος, όπως αποτυπώνεται και στη σχετική 

αιτιολογική έκθεση του νομοσχεδίου, είναι η αξιοποίηση και όχι η 

περιθωριοποίηση ενός μεγάλου πλήθους έργων ΑΠΕ που αγγίζουν τα 8GW, 

που έχουν οριστική προσφορά σύνδεσης, ή θα λάβουν το επόμενο διάστημα. 

Άρα η σύνδεση στο δίκτυο έργων ΑΠΕ ιδιωτών αντί, για τη δημιουργία έργων 

ΑΠΕ από τους Δήμους μέσω Ενεργειακών Κοινοτήτων. 

Είχαμε καταθέσει επιπλέον ερώτηση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου υπ’ αριθμ. 

5659, στις 05/07/2024 για το θέμα όπου, ζητούσαμε, μεταξύ άλλων, το 

χρονοδιάγραμμα υπογραφής των σχετικών Υπουργικών Αποφάσεων, η οποία 

παραμένει, ένα (1) και πλέον έτος μετά, αναπάντητη.  
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Λίγους μήνες πριν από την απένταξη του πρώτου σκέλους του Προγράμματος, 

η κυβέρνηση έδωσε, με το άρθρο 61 του νόμου 5215, ο οποίος ψηφίστηκε στις 

02/07/2025, κάποιες παρατάσεις καθότι είχαν εκπνεύσει οι ημερομηνίες που 

προέβλεπε ο νόμος 5106 στις προθεσμίες σύστασης Ενεργειακών Κοινοτήτων 

Πολιτών εκ μέρους των Περιφερειών, να αποστείλουν στοιχεία στον φορά 

υλοποίησης κτλ.. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι πολλοί Δήμοι έχουν εκφράσει τη διαφωνία τους και 

ερωτήματα σχετικά με το πραγματικό όφελος του Προγράμματος για τους 

Δήμους, δεδομένου ότι αφορά μόνο έργα ιδιωτών και όχι έργα ΑΠΕ από την 

τοπική αυτοδιοίκηση. 

Το άρθρο 61 του νόμου 5215 επιπρόσθετα, μετέτρεπε την  προηγούμενη 

πρόβλεψη του νόμου 5106 για τυχόν χρεώσεις σε ωφελούμενους του 

Προγράμματος Απόλλων, δηλαδή για τους δικαιούχους του Κοινωνικού 

Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) Α, σε απλώς χρεώσεις.  

Οι χρεώσεις λοιπόν αυτές για τους δικαιούχους του ΚΟΤ αναμένεται να 

αυξηθούν περαιτέρω, ως αποτέλεσμα της απώλειας των 100 εκατομμυρίων 

ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Αυτό καθότι, με το ποσό 

αυτό θα επιδοτούνταν οι μπαταρίες που θα πρόσθεταν τα έργα ΑΠΕ, η 

παραγωγή των οποίων μέσω virtual net-billing, θα εξασφάλιζε ένα οικονομικό 

τιμολόγιο για τους κοινωνικά ευάλωτους.  

Επειδή είναι απαράδεκτο η κωλυσιεργία της κυβέρνησης να οδηγεί σε απώλεια 

πόρων για την Ελλάδα 

Επειδή οι ευάλωτοι πρέπει να προστατεύονται από τη μόνιμη πλέον ακρίβεια 

στο ρεύμα 

Επειδή η Ελλάδα δεν έχει την «πολυτέλεια» απώλειας πόρων 

Επειδή υπάρχουν ευθύνες για την απώλεια πολύτιμων πόρων 

Ερωτώνται οι Υπουργοί Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών: 

1. Ισχύουν τα δημοσιεύματα για απένταξη σκέλους του Προγράμματος 

«Απόλλων» και απώλεια 100 εκατομμυρίων ευρώ; 

2. Τι θα επιφέρει αυτή η εξέλιξη στις χρεώσεις για τους δικαιούχους του 

Προγράμματος ΚΟΤ Α; 

3. Ποιες θα είναι οι χρεώσεις για τους δικαιούχους; 

4. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσουν τα συναρμόδια Υπουργεία για να 

μην χαθούν και άλλα πολύτιμα κονδύλια για την Ελλάδα εξαιτίας των 

δικών τους καθυστερήσεων; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοπίστη (Πέτη ) Πέρκα 



[3] 
 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

 

 




